Contractus *aleatorius* est ille, in quo æquivalens, quod datur vel promittitur, ab eventu dubio pendet.

*Art. 1105.* *Gratuitus* est, cum nihil rependitur pro eo, quod præstatur.

*Art. 1106.* *Onerosus* vocatur, cum pro eo, quod præstatur, aliquid dandum aut faciendum est.

*Art. 1108.* Quatuor sunt conditiones essentielles ad validè contrahendum :

Consensus; habilitas personarum ad contrahendum; materia certa et determinata; causa licita.

*Art. 1109.* Consensus errore, vi seu metu, aut dolo obtentus, nullus est.

*Art. 1110.* Error contractum nullum facit, cum sit circa substantiam rei, non verò circa personam, nisi principaliter cum eâ contrahere intendatur.

*Art. 1111.* Metus contractum irritum facit, etiam ab aliquo tertio incussus;

*Art. 1112.* Modò sit ob malum grave et imminens et in virum constantem cadat, *habitu* ratione ætatis, sexûs ac statûs personarum.

*Art. 1113.* Metus etiam marito aut uxori, aut ascendentibus vel descendantibus contrahentium incussus irritum contractum.

*Art. 1114.* Solus metus reverentialis, scilicet ob reverentiam patri aut matri alterive ascendenti debitam, non reddit contractum rescindibilem.

*Art. 1116.* Dolus contractum nullum reddit; cum ex machinationibus palam factum sit, quòd, secluso dolo, contractus non fuisset initus.

*Art. 1117.* Error, vis seu metus ac dolus non ipso jure contractum irritum faciunt, sed solummodo locum dant rescissioni à iudice faciendæ.

*Art. 1118.* *Læsio* non vitiat contractum, nisi in nonnullis casibus ac pro quibusdam personis.

*Art. 1123.* Validè contrahit, qui non inhabilis in lege declaratur.

*Art. 1124.* Inhabiles sunt : a) *Minores*; b) *interdicti*; c) *uxores* in certis casibus à lege expressis; d) *nonnullæ personæ* pro specialibus quibusdam pactis.

*Art. 1126.* Contractus omnis versatur in aliqua re danda, facienda aut omittenda.

*Art. 1127.* Nomine rei venit etiam simplex rei usus vel possessio.

*Art. 1128.* Materia contractuum est omnis et sola res, quæ cadit sub commercium.

*Art. 1129.* Materia saltem quoad speciem determinata sit oportet, et licèt quota pars ignoretur, requiritur tamen, ut sit determinationis capax.

*Art. 1130.* Res futuræ etiam in contractum deduci possunt.

*Art. 1131.* *Conventio*, cujus ineundæ causa nulla aut falsa aut illicita fuit, *invalida* est.

*Art. 1132.* Valet conventio licèt ejus causa non exprimat.

*Art. 1133.* *Causa illicita* est, cum lege sit prohibita aut contraria bonis moribus aut bono publico.

*Art. 1135.* Quævis æris solutio supponit debitum, ita ut, quod solutum fuit, quin deberetur, repeti valeat.

*Art. 1176.* Qui errore aut datâ operâ recepit quod non suum erat, illud reddere tenetur.

*Art. 1168.* *Conventio conditionata* est. cum eius executio ab eventu futuro et incerto pendeat.

stitutionem deserviet, ex §. Un. Inst. de oblig. ex consens. et l. S. C. de trans. Excipe, nisi partes intendant suspendere consensum, donec scriptura fiat; et hoc esse judicatur, quando ab initio de scriptura conveniunt, l. Contractus, c. de fide instrum. II. Contractus perficiuntur verbis, prout in stipulatione. III. Scripturâ, ut in contractu censûs (4). IV. Traditione, ut sunt mutuuum, donatio, depositum, commodatum, pignus: qui omnes contractus, nisi tradita re, non perficiuntur. Ita communiter Lugo, Less. Mol. etc. cum Salm. de contr. c. 1. punct. 1. n. 5.

Hinc in contractibus, qui solo consensu perficiuntur, nequit una

*Art. 1169.* *Conditio casualis* vocatur, si neque à debitore neque à creditore, sed à casu fortuito pendet.

*Art. 1170.* *Potestativa* audit, si à voluntate alterutrius pendet.

*Art. 1171.* *Mixta* erit, cùm partim à voluntate contrahentium, partim alicujus tertii pendeat.

*Art. 1172.* Omnis conditio rei impossibilis, inhonestæ vel legibus prohibita nulla est, et nullum reddit contractum inde dependentem.

*Art. 1174.* Conventio cum conditione potestativâ ex parte debitoris nulla est.

*Art. 1175.* Conditiones omnes eo sensu adimpleri debent, quo probabile est, contrahentes easdem impleri voluisse.

*Art. 1176.* Si pactum sit sub conditione, quòd talis eventus tempore statuto obtinuerit, et eo tempore non obtinuit, conditio censetur defecisse. Si autem tempus non fuerit præfixum, conditio defecisse non judicatur, nisi constet, casum evenire non posse.

*Art. 1178.* Conditio censetur impleta, quoties per eum, qui sub illa se obligaverat, stetit, quominus impleretur.

*Art. 1226.* Conventio cum clausulâ pœnali ea intelligitur, quâ debitor ad aliquid dandum, faciendum aut non faciendum sese obligat, si promissis non steterit.

*Art. 1227.* Si pacti principalis obligatio nulla est, nulla pariter est conditio pœnæ; contra si nulla est conditio pœnæ, non ideo, quod in conventionione principale est, nullum erit.

*Art. 1136.* Obligatio rem dandi secum fert debitum eam tradendi, atque ad traditionem usque servandi sub pœnâ damnum emergens et lucrum cessans creditori restituendi.

*Art. 1137.* Sive contractus cedat in utilitatem unius solum contrahentis, sive in utilitatem utriusque, res eâ curâ custodienda est, quâ bonus paterfamilias solet.

*Art. 1138.* Obligatio rem tradendi solo consensu contrahentium perficitur, ita ut sit statim creditoris ejusque periculo, nisi debitor in morâ fuerit, qui tunc rei periculum subibit.

*Art. 1139.* Interpellatio allusve æqualis actus aut exspiratio diei (si talis contractui apposta fuerit ut statim debitor in morâ esse cœperit, eum exspiraverit) sufficit ut debitor verò in morâ esse censeatur.

*Art. 1140.* Traditio immobilium tit. *Venditionis* et *Privilegiorum* ac *Hypothecarum* determinatur.

*Art. 1141.* Si quis esse obligavit successivè rem duobus dare aut tradere, illius erit, qui eam in effectu aut bonâ fide possidet, licet ipsius titulus sit tempore posterior.

*Art. 1142.* Quòd si obligatio rem faciendi aut omitendi non executioni mandetur, debitor damnum emergens ac lucrum cessans resarciet.

*Art. 1144.* Creditori etiam potestas fieri potest, ut neglectâ rei executione, ipsemet pactum cum damno debitoris ad effectum deducendum curet.

*Art. 1148.* Ad damna emergentia et lucra cessantia debitor non tenetur, si vi aut casu fortuito dare aut facere omisit quod debuit, aut fecit quod facere prohibebatur.

*Art. 1150.* Si dolus non intercessit, debitor ad ea tantum damna compensanda tenetur quæ, dum contraheret, prævidit aut prævidere potuit.

(1) *Art. 1341.* Omnis contractus scribi debet, si valor rei excedat 150 francos. *Edit.*

para, alterâ invitâ, resilire. Secûs, si contractus scripturâ, aut traditione indigeant. Cæterùm in foro conscientiæ contrahentium intentioni standum est. Ita communiter DD. *apud Salm. ib. n. 6. cum Less. lib. 2. cap. 17. dub. 2. n. 19. Covarr. Gom. etc.*

709. — Quæritur 2. an, si quis externis signis contraheret, sed sine contrahendi animo, in conscientia teneretur ad contractum? Resp. negativè ex communi cum *Sanch. de matrim. l. 1. disp. 9. n. 5. et Lug. Sylv. Prado cum Salm. ib. n. 7.* Excipe, nisi in aliquo contractu oneroso alter contrahens jam partem suam præstiterit; tunc enim tenèris tu implère tuam, etiamsi fictè promiseris, juxta dicta de stupratore fictè promittente matrimonium, *vide dicta n. 642.*

710. — Quæritur 3. an qui, sciens obligationem contractûs, velit quidem contrahere, sed nolit se obligare, remaneat obligatus in conscientia? Adest duplex sententia probabilis.

*Prima sententia affirmat cum Less. Soto, Dic. Pont. etc. apud Salm. de matr. c. 1. punct. 3. n. 27.*

*Secunda sententia* verò probabilior negat cum *Sanch. de matr. lib. 1. d. 9. n. 5. Bon. eod. tit. qu. 1. p. 1. n. 5. et Salm. ibid. n. 28. cum Pal. Con. Avers. Villal. Bee. Cornejo, etc.* Ratio, quia conditio apposita contraria substantiæ contractûs, contractum invalidat; quæ ratio in *cap. su. de condit. appos.* dicitur, quòd conditio contraria substantiæ matrimonii ipsum annullat, licèt adsit intentio contrahendi. *Vide dicta de jurament. l. 4. n. 172. v. An autem; et de voto eod. lib. n. 201. v. Quær. II.*